UBND QUẬN TÂN PHÚ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 107 /GDĐT Tân Phú, ngày 18 tháng 3 năm 2025

 V/v chuẩn bị cho công tác huy động

 trẻ đến trường và tuyển sinh

 năm học 2025-2026

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân 11 phường;

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

(công lập và ngoài công lập).

Căn cứ Công văn số 1033/SGDĐT-KTKĐ ngày 07 tháng 3 năm 2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc lấy ý kiến góp ý nội

dung Dự thảo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

năm học 2025 - 2026 của Thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân quận Tân Phú về phổ cập giáo dục, xoá mù chữ và xây dựng xã

hội học tập năm 2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thông tin và hướng dẫn một số nội dung

chuẩn bị cho công tác huy động trẻ đến trường và tuyển sinh năm học 2025-

2026 như sau:

I. PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN CHUNG (dự kiến)

1. Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh ở các cấp học (đối

tượng phổ cập giáo dục) đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ

https://csdl.hcm.edu.vn (gọi chung là hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục

Thành phố). Trong đó lưu ý: “Đảm bảo tất cả các trẻ trong độ tuổi đều phải

được khai báo đầy đủ thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của

ngành Giáo dục Thành phố và được xác thực với dữ liệu dân cư quốc gia.

Đảm bảo các thông tin như mã định danh, nơi thường trú theo mã định

danh và một số thông tin cá nhân khác trên cơ sở dữ liệu tuyển sinh phải

thống nhất với dữ liệu dân cư quốc gia”. Công tác khai báo, rà soát thông tin

học sinh phải hoàn thành trước khi Thành phố ban hành kế hoạch tuyển sinh và

thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Thông tin cư trú của học sinh (bao gồm "nơi ở hiện tại", "mối quan hệ

với chủ hộ" và thông tin liên quan) xác định qua ứng dụng định danh điện tử

(VNEID) của cha, mẹ học sinh hoặc người giám hộ hợp pháp, phải khai báo

trong thời gian rà soát dữ liệu theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo ban

hành, hạn chế tối đa hồ sơ giấy. Trường hợp đặc biệt thực hiện theo hướng dẫn

2

của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của quận, đồng

thời phải khai báo trên hệ thống và lưu trữ đầy đủ minh chứng.

3. Khu vực tuyển sinh linh hoạt dựa trên ba yếu tố: phân bố trường lớp

trên địa bàn quận, số lượng trẻ em trong độ tuổi tuyển sinh, và thông tin "nơi ở

hiện tại" của học sinh từ cơ sở dữ liệu ngành. Đồng thời kết hợp sử dụng hệ

thống bản đồ số dùng chung của Thành phố để tính toán khoảng cách di

chuyển của học sinh, không phân bổ học sinh theo ranh giới hành chính

phường nhằm tạo điều kiện cho học sinh đến trường (khoảng cách quãng

đường đi từ nhà đến trường không quá 4 km đối với trẻ mầm non và học sinh

cấp tiểu học, không quá 7 km đối với học sinh cấp trung học cơ sở) và phù

hợp với tình hình thực tế của toàn quận (học sinh cư trú trên địa bàn phường:

một số sẽ học tại cơ sở giáo dục trên địa bàn phường, một số sẽ học tại cơ sở

giáo dục tại những phường khác nhằm đảm bảo khoảng cách quãng đường đi từ

nhà đến trường không vượt quá so với quy định và tạo điều kiện cho mọi công

dân trong độ tuổi phổ cập giáo dục đều được đến trường).

4. Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn (gọi chung là trang tuyển sinh của Thành

phố), thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở

Giáo dục và Đào tạo, thông tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất

100% từ hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố.

5. Đối tượng tuyển sinh được chia làm 2 dạng đối tượng, trong đó:

* Đối tượng 1: ưu tiên tuyển sinh cho các trường hợp:

- Đối với trẻ 5 tuổi: tiếp tục học tại cơ sở giáo dục trẻ đã học để đảm bảo

ổn định về tâm lý và sự phát triển của trẻ; đối với trẻ chưa học mầm non: ưu tiên

trẻ có “nơi ở hiện tại” thuộc quận Tân Phú;

- Đối với lớp 1: học sinh có “nơi ở hiện tại” thuộc quận Tân Phú và trong

độ tuổi quy định;

- Đối với lớp 6: học sinh có “nơi ở hiện tại” thuộc quận Tân Phú, đã hoàn

thành chương trình Tiểu học và trong độ tuổi quy định.

* Đối tượng 2: học sinh có nguyện vọng học tại khu vực không thuộc địa

bàn cư trú; chỉ xem xét khi trường còn khả năng tiếp nhận đối với một số trường

hợp sau:

- Học sinh đã hoàn thành chương trình mầm non hoặc tiểu học tại quận

Tân Phú.

- Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại quận Tân Phú.

- Học sinh có “nơi ở hiện tại” theo VNEID thuộc các khu vực giáp ranh

với quận Tân Phú.

- Học sinh thuộc các trường hợp đặc biệt và có lý do chính đáng.

3

Học sinh thuộc đối tượng 2 phải đảm bảo các điều kiện: phải đăng ký

tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh của Thành phố, đáp ứng các tiêu chí theo

quy định của Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp quận, đảm bảo tuân thủ Kế hoạch

tuyển sinh của quận và khung thời gian do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

6. Kết quả tuyển sinh được công bố trực tuyến trên trang tuyển sinh của

Thành phố, công tác nộp hồ sơ được thực hiện theo hình thức trực tuyến và theo

các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

7. Các thông tin của học sinh trên hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục

Thành phố (bao gồm "nơi ở hiện tại" và các thông tin khác có ảnh hưởng đến

công tác xét tuyển của địa phương) nếu cập nhật sau khi Kế hoạch tuyển sinh

của Thành phố đã ban hành phải tuân thủ đầy đủ theo hướng dẫn của Sở Giáo

dục và Đào tạo và phải hoàn tất trước ngày 01 tháng 5 năm 2025; tuyệt đối

không thực hiện điều chỉnh thông tin sau thời hạn quy định.

II. HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân 11 phường

- Triển khai đến các thành viên Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xoá mù

chữ, xây dựng xã hội học tập phường, các Khu phố và 100% cha mẹ của trẻ 5

tuổi, học sinh chuẩn bị vào lớp 1, lớp 6 các thông tin liên quan nêu tại phần I.

- Thường xuyên cập nhật danh sách trẻ trong độ tuổi phổ cập giáo dục,

đặc biệt là trẻ trong độ tuổi chuẩn bị tuyển sinh năm học 2025-2026 (trẻ 5 tuổi, 6

tuổi, 11 tuổi) đang cư trú thực tế trên địa bàn phường; đối chiếu các thông tin

của trẻ với dữ liệu dân cư quốc gia đảm bảo đầy đủ, chính xác, đặc biệt là

Mã định danh, Họ tên trẻ và địa chỉ cư trú. Phối hợp với Công an cấp mã

định danh cho những trẻ chưa có; cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin của

trẻ phải khớp với dữ liệu dân cư quốc gia trước ngày 11/4/2025 để làm cơ sở

cho việc xác nhận thông tin trẻ, xác nhận tình trạng cư trú thực tế của trẻ khi có

yêu cầu của Ban Chỉ đạo tuyển sinh quận và cấp có thẩm quyền. Trường hợp

thông tin của cơ sở dữ liệu tuyển sinh và dữ liệu dân cư chưa thống nhất, Ban

chỉ đạo phổ cập giáo dục, xoá mù chữ, xây dựng xã hội học tập phường hướng

dẫn, rà soát, điều chỉnh chính xác trước khi trẻ đăng ký tuyển sinh.

- Tổ chức thực hiện các nội dung tại phần I theo chức năng, nhiệm vụ.

Tổng hợp danh sách trẻ trong độ tuổi chuẩn bị tuyển sinh năm học 2025-2026

(trẻ 5 tuổi, 6 tuổi, 11 tuổi) đang cư trú thực tế trên địa bàn phường (trong đó lưu

ý cập nhật đầy đủ danh sách trẻ chưa học mầm non hoặc chưa có tên trong cơ

sở dữ liệu ngành giáo dục Thành phố) gửi giáo viên theo dõi phổ cập giáo dục

cập nhật vào hệ thống Cơ sở dữ liệu ngành giáo dục trước ngày 11/4/2025.

2. Các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập (các nhóm lớp mầm

non; các trường có cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở)

- Triển khai đến các thành viên trong nhà trường và 100% cha mẹ của trẻ

5 tuổi, học sinh chuẩn bị vào lớp 1, lớp 6 các thông tin liên quan nêu tại phần I.

4

- Tổ chức thực hiện các nội dung tại phần I theo chức năng, nhiệm vụ.

Đặc biệt, thường xuyên rà soát, cập nhật đầy đủ, chính xác các thông tin của

học sinh và các thông tin liên quan trong cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

* Ghi chú: Thời gian và cách thức thực hiện theo hướng dẫn của Sở Giáo

dục và Đào tạo; Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ ban hành văn bản hướng dẫn cụ

thể sau khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân quận.

Trên đây là thông tin và hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị cho công tác

huy động trẻ đến trường và tuyển sinh năm học 2025-2026; đề nghị Ủy ban nhân

dân 11 phường và các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung

theo định hướng của Thành phố và Kế hoạch phổ cập giáo dục, xoá mù chữ, xây

dựng xã hội học tập năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- TT. UBND Q.TP;

- Lưu: VT; Tổng hợp (Hoàng).

 Phan Sĩ Đạt